Von den arabischen Aerzten hat wol nur Abulkasim trepanirt. Was die Indicationen betrifft, so folgt er vollends den Griechen; in der Bemerkung über die Ausführung der Operation verräth er aber deutlich, dass er mit allen Einzelheiten des Verfahrens vollkommen vertraut ist und spricht so selbstständig, dass man auf Erfahrungen, die er selbst gemacht, schliessen muss. Unter den Instrumenten, die sich in der ältesten Venetianischen Ausgabe abgebildet finden, sieht man einen schiefschneidenden Meissel.

Bei den älteren italienischen Chirurgen, wie Rolandus, Theodoricus und Brunus kann man sich schwer ein Urtheil bilden, ob sie selbst Trepanationen ausgeführt haben, oder ob sie bloss die Alten abschreiben, wie es die meisten Araber thaten. Brunus wenigstens stellt das betreffende Capitel aus lauter Citaten zusammen und macht an einer Stelle die charakteristische Beinerkung: „*mihi illud non videtur rectum; et si rectum esset, antiqui jam aliquid in suis libris dixissent.*“ Freilich bemerkt Guido v. Cauliaco, dass Rogerius, Jamerius, Brunus und Wilhelm v. Saliceto trepaniren; allein er kennt von Brunus doch nur das Buch; mir machte es nicht den Eindruck, als ob das Capitel von einem Praktiker in der

Trepanation geschrieben wäre. Was uns Theodericus überliefert, werden wir später mittheilen. Wol aber macht Wilh. v. Saliceto den unverkennbaren Eindruck eines in der Trepanation Geübten. Ich lasse einen Theil des Capitels folgen. Wilhelm v. Saliceto schreibt Folgendes vor:

„Statim a principio in ipsa visitatione humectentur capili cum aqua calida et oleo rosato mixtis in hieme, in aestate cum frigida et oleo rosato mixtis, postea removeantur capilli cum rasorio, tunxura (i. e. tonsura) cum forcipibus praecedente. Tertio fiat flebotomia de vena cephalica in manu contraria partis laesae, nisi virtus et aetas contradixerint, vel ventosatio in spatulis. Et fiat, ut omni die assellet per aliquem modum et maxime per clystere. Nam clystere allevat cerebrum et trahit fumum et materiam ad inferiora et est ultimum bonum in evitatione apostematis calidi iu loco laeso in cerebro. Post flobotamiam vero et ante clystere — post clystere, secundum quod medico videbitur — si craneum fuerit laesum incidatur cutis secundum figuram trianguli largam, ut tota laesio cranei perfecte videatur, et impleatur vulnus undique ita ut labia vulneris inversentur cum stupis et plumaceolis infusis in oleo rosarum tepido mixto cum vitello ovi et non cum albumine. . . . Tertia autem visitatione post incisionem considera fracturam cranei utrum fuerit occulta an manifesta. Si autem fuerit occulta pone encaustrum (es folgt die Hippokratische Vorschrift). Cum autem fueris certus de fractura cranei oportet considerare in remotione ossis secundum naturam vel figuram laesiones cranei et fortitudinem et debilitatem infirmi et naturam loci laesi. . . . Si autem fractura cranei fuerit linealis occulta vel manifesta non indiges alio, nisi cum raspatore procedere vel scavignatore, scissura manifesta vel occulta dilatando ipsam usque ad profundum removendo craneum ab utroque latere usque ad duram matrem. . . . Si autem craneum fuerit depresso non separatum a circumferentiis, removeas partem depresso laborando in circumferentia ossis sani perforando usque ad profundum, ita ut depresso eleves vel removeas, secundum quod melius videbitur tibi. . . . Si autem pars depressa subintraverit craneum sanum aut illa quae subintraverit est minor fractura cranei, mollifica illam partem cum oleo rosato et cum mollificata fuerit extrahe leviter et suaviter; si autem pars depressa major fuerit, removeas de osse sano tantum cum trepano et raspatore, quod possumus illam partem depresso post mollificationem cum oleo rosato extrahere vel removere. . . .“

Der Wundverband wird dann in folgender Weise beschrieben:

„Remoto osse vel toto, vel in parte usque ad duram matrem, accipias petias lineas mundas et infundas eas in oleo rosato calido et melle rosato mixtis. Et pone eas secundum debitam figuram inter os cranei et duram matrem leviter et suaviter ita ut dura mater neque cerebrum ex compressione dolorem incurrat, et ne per hoc locus apostemetur. . . Postea cum plumaceolis involutis in eodem oleo et melle impleas vulnus cutis et cum impletum fuerit, inungas vulnus circum quaque per totum cum oleo rosato et bolo armeno mixtis et postea habeas stupas madefactas in aqua a quibus aquam vehementer exprimas tres vel quatuor. . . Et ponas supra bindam, cum ligatum fuerit undique capellum pellis agniae.“

Die beste Einsicht in ihre Auffassungen und in ihr Thun und Lassen gewährten uns in ihren hinterlassenen Schriften die beiden hervorragenden Chirurgen Frankreichs: Lanfranchi und Guido v. Cauliaco. Beide eröffnen uns in diesem Punkte ihr „chirurgisches Inneres“

Nachdem Lanfranchi die „Cura fissurae cranei secundum aliquos“ (mit Abbildung von Trepanen, einem schiefen Meissel und einem Raspatorium) besprochen, präcisirt er seinen Standpunkt folgender Weise:

„Ego autem non vidi in passu isto viam aliquam, quae me possit a dubio removere, sed notavi longo tempore tum ipsorum, quam meum longum experimentum, et eam videre volui, quae auctores medicinae praedicabant. . . Et ego notavi, quod multo plures curantur medicinarum modis, quam perforantium trepanorum. Ego autem non utor instrumentis ad removendum os, nisi in duobus casibus: unus si craneum adeo fractum fuerit, ut pars fracta partem sanam subintraverit; secundus, si aliquod frustulum ossis, quod duram matrem pungat, a craneo separatum fuerit. In his duobus casibus, quum dura mater compressa per casum primum et puncta per secundum dolores sentiens, humores attrahit, qui super ipso panniculo generant apostema, quod est causa spasmi et accidentium praedictorum et ultimo dicit mortem; et sic cogor, nocivum os instrumentis removere. In omnibus aliis fracturis sive fissuris, quoconque fiant modo, licet non sim de ejus vita securus, tamen cum majori fiducia sic procedo petens auxilium a domino, qui plurimos per manus meas, sicut per ejus

instrumentum isto modo curavit, qui omnes aliter fuissent mortui. Et, si cum omnibus cautelis meis aliqui sunt defuncti, tamen cum subtiliter video rationes et processus alios, teneo viam hanc, quae licet non omnino sit certa, tamen minus dubiam illam reputavi.“

Mit dieser Stelle in der Hand muss ich das abfällige Urtheil, welches K. Sprengel über Lanfranchi ausgesprochen, zurückweisen. Wenn Sprengel im J. 1805 schrieb: „Wie gross erscheint uns aber die rohe Unwissenheit der damaligen Zeit, wenn wir lesen, dass Lanfranchi das Dasein der versteckten Knochenspalten durch den Schall, den die Schläge mit einem Stocke auf den Schädel hervorbringen, entdecken will“, so hat er die von uns an betreffender Stelle citirte, von Lanfranchi angewendete Percussion des Schädels nicht verstanden und nicht verstehen können: allein, wenn Sprengel auch über Lanfranchi's Therapie höchst geringschätzend spricht, so ist das eine Ungerechtigkeit, die wieder berichtigt werden muss. Die soeben angeführte Stelle zeigt uns einen selbstständigen, kritisch prüfenden, eigene und fremde Erfahrungen sorgfältig abwägenden und vergleichenden Mann; unbedenklich kann man sagen, dass er das Princip der statistischen Vergleichung thatsächlich anwendete und zwar mit bewusster Klarheit; man muss den Mann im Punkte der Trepanation gerade zu einem Reformator erklären und als selbstständiger Denker gerade in diesem Capitel ist er auch von seinem Schüler Guido v. Cauliaco, wie wir später sehen werden, rühmend anerkannt. Und wenn wir noch hinzufügen, dass er den Zutritt der Luft für die Ursache der Zersetzungsprozesse in der Wunde erklärt hatte; müssen wir nicht gestehen, dass dieser Mann mit seinen Gedanken weit den Zeiten vorausseilte, in denen er zu wirken berufen war? Sind die Lanfranchi'sehen Indicationen nicht dieselben, welche die Mehrzahl der Chirurgen ein halbes Jahrtausend später befolgt? Nein, Lanfranchi ist weder rob, noch unwissend; er, der aus Italien die chirurgischen Kenntnisse nach Frankreich verpflanzte und in seinem Schüler Guido dem neuen Vaterlande den bedeutendsten Chirurgen des Mittelalters gab, verdient,

dass man sein Andenken nach Verdienst ehre und würdige. Uebrigens war die damalige Zeit schon keine so rohe mehr; das erste Dämmern der Renaissance und der Reformatorenzeit brach schon damals an. Guido v. Cauliaco war ja schon Petrarca's Zeitgenosse, freilich auch sein — Feind. Hören wir nun, wie Lanfranchi handelte:

„Cum autem accedo ad hominem, qui vulneratus est in capite et scio de fractura cranei per signa superius denotata; primo considero virtutem patientis, aetatem et omnia particularia; deinde alia accidentia praedicta considero. Et si signa video mortalia, libenter fugio, nisi nimis ab amicis aegri cum instantia sim rogatus; et tunc mortis prognosticatione praecedente facio sicut in his, in quibus mala accidentia non apparent. Si vero non apparent signa mortalia et fractura cranei manifesta fuerit cum amplio vulnere cutis, de qua pars ossis sit amputata ex toto ita quod ad duram matrem possim cum medicinis liberum habere accessum; primo semotis capillis et raso capite pono pannum lineum vetustum et subtile intinctum in duabus partibus olei rosarum bene redolentis. . . . (es folgt nun nahezu derselbe Verband wie bei Wilhelm v. Saliceto, nur das Lammsfell bleibt aus); . . . Si fortis fuerit virtus, patiensque plenus et juvenis et si paucus exiverit sanguis de vulnere; tunc his concordantibus facio ipsum phlebotomari de cephalica et facio ut omni die assellet cum suppositorio vel clystere, si fortis fuerit, multum procedens (will wol sagen „cum multa cura“) in diaeta, cum autem vulnus sufficienter saniem acquisiverit, (facta etiam sanie), pono in vulnere cranei et sub craneo sicut primum; sed tunc panus aliquantulum exprimatur et supra vulnus mundificativum pono de melle rosato collato et farina hordei, donec mundificetur, et dura mater cum craneo incarnetur; et tunc in principio superspargo in vulnere pulverem capitalem (d. h. Kopfpulver, welches aus Thus, Cypressennuss, Myrrha, Myrtillen bestand). Supra totum pono attractivum factum de duabus partibus resina et una cera, liquefactis cum aceto forti. Deinde accipio cum manibus unctis in oleo rosarum et diu malaxo. Si vero esset aliqua pars ossis, quae duram matrem pungeret; tunc conor removere partem illam pungentem cum piccario; vel si non possum, quia firmiter se tenet cum sano; tunc si possum habere, cum rugina ruginando, a parte qua se tenet, removeo; si non possum, facio unum foramen vel duo, vel plura secundum ossis magnitudinem evellendi, ubi se tenet cum sano, et post ea cum spatumine incido inter

unum foramen et aliud, donec os totum possum bene removere; remoto osse procedo ut supra. . . Simili modo removeo partem fractam, quae subintradit partem sanam, per quam potest comprimi dura mater. Si vero frustulum vel petia ossis se teneret, et adhuc non posset de sano facile removari, ut duram matrem non pungeret, vel comprimeret, a principio os laesum infundo oleo rosarum et supra illud os in vulnere oleum pono rosarum cum vitello ovi, donec os illud sit mollificatum et possit leviter extirpari.“

Die Behandlung ist also im Principe bei Lanfranchi dieselbe, wie bei Wilhelm v. Saliceto. Interessanter sind die Erwägungen, welche Lanfranchi über die Behandlung der penetrirenden Fissuren anstellt.

„Sed si penetrabit rimula, ibi pendet dubium. Nam quidam dicunt, impossibile esse tale vulnus curari, nisi rimulae trepanentur, et ossis quantitas auferatur, ut derivata supra duram matrem materia abstergatur, alioquin dura mater putrefit et corrumpitur; quare moritur aeger, qui per ossis remotionem poterat liberari. Ego vero, cum in trepanando videam non modicum esse periculum et maxime cum rimula sit prope commissuras, ubi trepanatio penitus est mortalis; et cum vidi plures, quos sine trepanatione inter manus meas deus omnipotens sua misericordia liberavit: nullum trepano craneum nec ferro tango, sed rimulam infundo oleo rosarum calido et pono supra pannos in melle rosato etc. etc. intinctos (dieselbe Behandlung wie oben) et continuo usque ad plenum generatum cranei ligamentum (Verbindungsmaße oder Callus), quod cognoscitur, quod video corpus ossa conjungens, sicut si essent duo ligna cum glutine incolata, et tunc fila sicca pono.“ . . . Et cum mihi objicitur, quomodo potest sine ossis elevatione sanguis et sanies exsiccati, qui per rimulam supra duram matrem derivavit; respondeo, quod sicut materia frenesis multotiens per emplastra exterius posita resolvitur, ubi non est cranei scissura, nec vulnus in capite; multo melius sanguis levis et resolubilis, qui per rimulam descendit, cum eadem rimula via sit, potest per eam melius exhalare. Nec est sanguis ille in durae matris substantia, sic ut in apostematibus, inviscatus; quare melius expulsioni naturae meliusque medicinarum obedit attractioni.“

Muss man sich nicht wundern, dass Lanfranchi, der mit den Eingriffen so bedächtig ist, nicht auch einmal versucht hat, ob sich die Extravasate bei subcutaner Fractur

nicht ebenso gut resorbiren, wie bei der Fissur? Er stellt ja geradezu den Satz auf, dass bei Phrenesis (i. e. Menigitis) die Exsudate ganz gut resorbirt werden können, führt aber die Analogie bis auf die subcutanen Fracturen nicht weiter aus. Offenbar wagte er es nicht, die Resorption des Extravasates auf rein exspectativem Wege abzuwarten; es mussten Medicinen angewendet werden, was bei der Fissur wol ging, nicht mehr aber bei subcutanen Fracturen anwendbar schien. Bei den letzteren macht er eine Incision, doch nicht in Kreuzform, sondern „in modum trianguli“. Gerade bei Lanfranchi, der die subcutanen Fracturen des Schädels strenge schied, ist es um so mehr zu bedauern, dass er nicht die Kühnheit besass, die Scheidung auch in der Therapie zu versuchen. Es ist diess um so mehr zu bedauern, als zu seiner Zeit derartige Versuche gemacht worden sind, wie wir gleich aus Guido hören werden, — Versuche freilich, die aus einer anderen Voraussetzung gemacht wurden, indem man bei allen Schädelfracturen nur mit inneren Medicinen und Pflastern auszukommen trachtete. Das mochte Lanfranchi unmotivirt erscheinen; aber er war auf dem besten Wege, das Ungenaue jener Voraussetzung zu finden. Doch hören wir Guido, der mit der grossen Gelehrsamkeit, die ihm zu Gebote stand, die Sache historisch und kritisch anpackt.

„Circa curandi modum est intelligendum, quod multitudo discordantium in cura ipsum ostendit judicium curationis ipsius difficile. Nam Galenus, Paulus, Haliabas, Avicenna, Albucasis, Rogerius, Jamerius, Brunus et Guilelmus de Saliceto videntur, aut saltem eis imponitur indifferenter, procedere in omnibus capitibus fracturis discooperiendo, ruginando, trepanando et ossa cum instrumentis ferreis eveliendo, — fundantes se, ut dicunt, super illo communi: quod necesse est detegere et incidere os ut virulentia, quae infra craneum coadunatur, convenienter possit mundificari et desiccari.

Alii, ut magister Anselmus de Janua, et aliqui Paduani et fere omnes gallici et anglici procedunt incarnando et consolidando cum suis emplastris et potionibus et bono vino, et ligatura, — fundantes se super illo communi: quod

si possumus saniem sine ossium expulsione expellere, melius est, quod facere possumus cum medicinis praecipue, quod secundum modum illum non generatur sanies, sicut secundum modum aliorum, imo inhibitetur; et si generatur, convenienter cum illis mundificatur et desiccatur.

Nonnulli vero, ut Theodoricus, Henricus et Lanfrancus, qui inter ceteros melius dicit, nituntur tenere viam medianam, sed differenter. Nam Theodericus incarnat recens cum potionē et vino cum stupis¹⁾ Et Henricus sine potionē cum suo emplastro. Et ambo antiquas fracturas, postquam transeunt quatuor vel quinque dies trepanant et elevant, ut antiqui. Lanfrancus vero in omnibus procedit incarnando cum lichiois instinctis in partes duas etc... exceptis duobus casibus, in quibus procedit in ruginando, aperto riendo trepanando et ossa elevando. Primus casus est, quando os premit, secundus pungit, — et fundat se cum fundamentis duarum viarum, addendo quod in operatione instrumentorum possunt sequi multa pericula: propter alterationem, quam facit aer, et dolorem, quam facit operatio, et apostema, quod procurat utrumque.

Ego autem videns istam discordiam impositam, magistris reddebam me, dum eram juvenis anxius. Postea vero consideravi opera et accusationes et novas experientias invenientes discordes suspectos habui. Quum autem ex dicto duorum vel trium omittatur totaliter sententia bonorum, malum est. Scriptum enim est in I^o de alimentis: *Injustum est uni p̄ae aliis credere*

1) Es ist genügend bekannt, dass Theodorichs Lehrer, Hugo von Lucca, — der auch die erste Narkose mit Einathmung von Dämpfen anwendete — ein Geheimmittel gegen Kopfwunden besass; dennoch will ich die Originalmittheilung Theodorichs hier des Interesses wegen anführen: „Et ego in rei veritate nec unquam vidi aliquem, nec audivi, qui praedictam curam sciret, vel uteretur illa, nisi praedictum virum cum suis; ipse tamen nullum de filiis absque juramento docebat. Docuit me jam paene centenarius, nullo extorto foedere juramenti. Componitur autem praedictus pulvis de his quinque herbis: videlicet pilosella, pimpinella, gariofilata (sic) gentiana, et valoriana; omnium radices et folia, de gentiana vero radices tantum; ita tamen, ut ex praedictis recipitur per se aequaliter, de pilosella vero quantum de omnibus aliis, praedictae herbae desiccentur et fiat pulvis. De hoc pulvere praedicto pigmento (ein Weinrank mit Zimmt, Pfeffer, Galanga, Cardamomus etc. etc. ter quantum tribus digitis capere poteris imponatur spargendo qualihet vice in modum crucis, et dicendo in nomine Patris et filii etc. etc.